ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO

SUDOESTE

CAMARA MUNICIPAL
ATA DA TERCEIRA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO ANO DE 2025,

REFERENTE AO SEGUNDO QUADRIMESTRE DO ANO DE 2025.

ATA DA TERCEIRA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO ANO DE
2025, REFERENTE AO SEGUNDO QUADRIMESTRE
DO ANO DE 2025.

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de setembro do ano de
2025 (dois mil e vinte e vinco), às 16h00 (dezesseis horas), no
Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Santo Antônio
do Sudoeste – Estado do Paraná, Laurindo Flávio Scopel,
conforme Edital de Convocação de Audiência Pública 03/2025,
reuniram-se a Comissão Permanente de Finanças e Orçamento,
composta pelos Vereadores Micheli Alves de Lima, Presidente,
Eliz Maria Gradaschi Scalon, secretaria, ausente e Claudio
Alain Guterres do Carmo, relator, encarregado do
Acompanhamento da Execução Orçamentária, e a realização da
Terceira Audiência Pública, do Segundo Quadrimestre do ano
de 2025, de Avaliação do Cumprimento de Metas Fiscais, da
Lei de Diretrizes Orçamentárias, conforme especifica o
parágrafo único do artigo 48 c/c com o § 4º, do artigo 9º, da Lei
de Responsabilidade Fiscal, nº 101/2000, de 04/05/2000; artigo
166 § 1º, da Constituição Federal, e Instrução Normativa, nº
04/2006, de 04 de maio de 2006, do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná. Estando todos Presente, a Senhora Micheli
Alves de Lima, Presidente da Comissão de Finanças e
Orçamento, da Câmara Municipal de Vereadores de Santo
Antônio do Sudoeste – Estado do Paraná, declarou aberto os
trabalhos da audiência pública, passando os trabalhos a
Senhora Ana Maria Bandeira, responsável pelo Departamento
de Contabilidade, da Administração Municipal, a qual por sua
vez cumprimentou a todos os presentes, e entregando a todos,
cópias das seguintes documentações: Demonstrativo da
Execução Orçamentária do Segundo Quadrimestre do ano de
2025, fazendo um relatório dos principais itens. O Relatório
constou sobre as receitas, despesas, superávit, e a situação
financeira atual da Administração Municipal. Também falou e
apresentou dados sobre dividas a curtos e longos prazo, sobre
os gastos com a Câmara Municipal, ressaltando que os
vereadores estão cumprindo com o seu papel com competência.
Na sequencia realizou a explanação sobre o Projeto de Lei nº
102.2025 do Poder Executivo Municipal o qual trata sobre Lei
Orçamentaria Anual – LOA -2026, e sobre o Projeto do Poder
Executivo Municipal nº 106.2025 o qual trata sobreo o Plano
Plurianual 2026 a 2029. Após a explanação, abriu espaço para
serem dirimidas dúvidas a respeito do exposto. Não havendo
questionamento, e nada mais a tratar, a Presidenta da Comissão
de Finanças e Orçamentos, Vereadora Micheli Alves de Lima,
declarou encerrada a Audiência Pública.

MICHELI ALVES DE LIMA
Presidente

CLAUDIO ALAIN GUTERRES DO CARMO
Relator

ELIZ MARIA GRADASCHI SCALON
Secretária

Publicado por:
Tanal Massoud Karam

Código Identificador:85ED2FF4

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 29/09/2025. Edição 3373

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/